
 
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Area della Ricerca Roma 2 – Tor Vergata 

Il Responsabile 

DECISIONE   A   CONTRATTARE 

(Art. 59 DPCNR DEL 04/05/2005 n. 0025034) 

 
OGGETTO:  Trasferimento dal 05.02.2019 del complesso aziendale di Sipro Sicurezza srl in 

Amministrazione Straordinaria a Gruppo Secur srl. 
                    Vigilanza, portierato e Reception Area Ricerca Roma 2 Tor Vergata .  

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009 n. 213, recante "Riordino degli enti di ricerca in attuazione 
dell'art. l della legge 27 settembre 2007, n. 165"; 

VISTO Il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con 
provvedimento del Presidente n. 043, Prot. 0036411 del 15.05.2015. (G.U. n.123, Serie Generale, del 29.5.2015); 
 
VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con 
decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034, pubblicati nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005, ed in particolare la Parte II - Titolo I che disciplina 
l’attività contrattuale, l’art. 59 titolato “Decisione di contrattare”; 
 
VISTA la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (legge finanziaria 2008)”; 
 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” (G.U. n. 91 del 19.04.2016) e s.mm. e ii.  
 
VISTO il D.L. n. 52 del 7 maggio 2012, trasformato in Legge n. 94 del 6 luglio 2012 recante “Disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica e la successiva Legge 135 del 7 agosto 2012 “Disposizioni urgenti per la revisione 
della spesa pubblica”, per le parti non abrogate dal decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016; 
 
VISTO il Bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 2019 – Approvato dal CdA del CNR nella seduta del 30.11.2018 
con deliberazione n. 230/2018 – Verb. 363 
 
Visto il contratto di vigilanza dell’Area Tor Vergata - Via del fosso del Cavaliere 100, 00133 Roma ,stipulato con la Ditta 
Sipro Sicurezza Professionale , Via di Salone 00137 Roma , Rep. 2005/863 rinnovato fino al 31/12/2019; 
 
Vista la nota del Direttore Generale prot. 0094319 del 24/12/2014, che demanda all’Ufficio Servizi Generali il compito 
di curare gli atti di liquidazione e pagamento dei contratti di vigilanza delle sedi territoriali dell’Ente; 
 
Considerato che nella nota suddetta viene disposta la proroga di tutti i contratti di vigilanza dell’Ente, nelle more del 
completamento dell’iter procedurale - a cura dell’Ufficio Servizi Generali - della gara unica per l’affidamento del 
servizio di cui trattasi; 
 
Considerato che, dal 05/02/2019 la Ditta  Sipro Sicurezza srl in Amministrazione straordinaria , con atto notai “Roveda 
Laurini Clerici D’Amore” ha venduto a “Gruppo Secur srl”  con sede in Roma(Rm) via San Martino della Battaglia n. 2,il 
complesso aziendale consistente nel complesso dei beni organizzati per l’esercizio, principalmente, delle attività di 
vigilanza privata e trasporto valori ; 
 
Considerata la copertura finanziaria della suddetta spesa, prevista nella seguente voce dell’elenco: 13088 , vigilanza 
presente nel Bilancio dell’Ente; 

 
Vista la legge 136 art. 3 del 13/8/10 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella legge n. 217 del 17.12.2010, che introducono 
l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse pubbliche; 
 
Vista la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (AVCP);  
 
Ritenuto che l’oggetto del presente servizio è necessario ai fini della tutela e sicurezza del patrimonio e del Personale 
dell’Area; 
 



 
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Area della Ricerca Roma 2 – Tor Vergata 

Il Responsabile 

 

DISPONE 

 

- Di trasferire il servizio di vigilanza dell’Area Tor Vergata alla Ditta “Gruppo Secur srl” Via San Martino della 
Battaglia, 00185 Roma ,CF/P.IVA 10729511005; 

- di nominare, quale responsabile unico del procedimento, in base all’art. 31 del D.Lgs 50/2016 il Responsabile 
dell’Area, Luca Pitolli. 

- di dare atto che le condizioni contrattuali in essere rimangono invariate e che la spesa complessiva annua 
ammonta ad €  155.004,12 imponibile +  IVA  22% per un totale di € 189.105,00; 

- che i canoni mensili di vigilanza, pari a € 15.636,75 (iva compresa) e di videosorveglianza pari a € 122,00 Iva 
compresa (CIG. 3111528222), rimangono invariati; 

- che le fatture in formato elettronico dovranno pervenire all’Ufficio Servizi Generali del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche (000.406) CUU:  YLLZWZ; 

- modalità di pagamento: bonifico bancario a 30 giorni dalla verifica di regolare esecuzione del servizio; 

- che siano avviate le azioni per la verifica del possesso dei requisiti generali inerenti l’operatore economico 
affidatario, a cura degli uffici amministrativi dell’Area della Ricerca di Tor Vergata, previsti per la presente tipologia 
di servizi; 

 

 Il Responsabile dell’Area della Ricerca Roma 2 Tor Vergata 

               Luca Pitolli 


		2019-03-07T11:21:20+0100
	Pitolli Luca




